LEI MUNICIPAL Nº 5.403, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
Dispõe sobre autorização para cessão em comodato de imóvel à ASSOCIAÇÃO GAMELEIRA DA CIDADE DE CAPÃO BONITO (ABADÁ CAPOEIRA), que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a ceder em comodato à ASSOCIAÇÃO GAMELEIRA DA CIDADE DE CAPÃO BONITO, inscrita no CNPJ sob nº 04.744.230/0001-16, com sede à Rua Treze de Maio, s/nº, Centro, Capão Bonito/SP, uma área de 1.284,1180 m2 (mil duzentos e oitenta e quatro metros, onze decímetros e oitenta centímetros quadrados), contendo em seu interior 250,9130 m2 de área construída (duzentos e cinquenta metros, noventa e um decímetros e trinta centímetros quadrados), com as medidas e confrontações seguintes: Tem origem no ponto LHR- 05, de coordenadas E= 769.783,896 e N= 7.343.450,367, localizado na face externa, lado mais a leste, do muro de arrimo da quadra de tênis, mais precisamente, distante 3,236 m do canto sudoeste do galpão que abriga a quadra de vôlei e 25,882 m do canto sudeste do mesmo galpão; desse ponto inicial segue, acompanhando o alinhamento definido pelo lado mais a leste do muro de arrimo da quadra de tênis, com o azimute 176º 27'59,7" e distância de 30,878 m, até o ponto LHR-06, situado na intersecção com o alinhamento definido pelas faces das sapatas noroeste e nordeste da quadra principal; desse segue, em sentido anti-horário, com os azimutes e distâncias seguintes: 090º 05'08,5" e 33,418 m, até o ponto LHR-07; 047º 21'41,2" e 5,026 m, até o ponto LHR-08; 047º 21'20,0" e 2,940 m, até o ponto LHR-09; 029º 44'01,7" e 5,766 m, até o ponto LHR-10; 014º 48'54,7" e 2,889, até o ponto LHR-11; 010º 40'31,6" e 4,036 m, até o ponto LHR-12; 003º 26'52,4" e 9,456 m, até o ponto LHR-13; 003º 19'08,6" e 2,624 m, até o ponto LHR-03; 272º 02'32,2" e 46,277 m, até o ponto LHR-05, ponto iniciai da descrição desse terreno, perfazendo um Perímetro de 143,311 m2.

Art. 2º  A Comodatária obriga-se a manter a área em perfeito estado de conservação.

Parágrafo único.  As benfeitorias introduzidas na área pela Comodatária permanecerão no imóvel ao final da presente cessão, sem direito a Comodatária, a qualquer ressarcimento.

Art. 3º A cessão de que trata esta lei terá duração de 20 (vinte) anos, a partir de 28 de abril de 2024, podendo ser prorrogado por até igual período por acordo entre as partes, aplicando-se o que dispõe os artigos 579 a 585 do Código Civil Brasileiro.

Parágrafo único. A Comodatária cederá, sempre que solicitado, o uso do bem objeto do comodato, desde que não interfira com as programações esportivas, para a prática de lazer, para eventos promovidos pela Prefeitura e Câmara Municipal, e para shows beneficentes.

Art. 4º O termo de cessão anexo fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 28 de abril de 2024.

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 28 de fevereiro de 2024.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

 Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

1